
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.429 Terça-feira, 08 DE DEZEMBRO DE 2020

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
4/2020
COORDENADOR
Sergio Ismael Miranda de Vasconcellos Chaves
Ivete de Fátima Ferreira Brabo
Cristiane Florinda Monteiro de Oliveira
Úrsula Amanda dos Santos Siqueira
Zaíra Lúcia Martins Venâncio 
Rosevany Mendonça Valente 
Ana Cleide Fernandes Rocha 
Maria Laudenir Freire Santos
Michele Patrícia Siqueira Monteiro
Nazaelma de Souza Munhoz
Joyce Márcia Braga do Amaral
Brenda Carolina Correa Lopes
Rafaela Dias Pires
APOIO ÀS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Rosa Maria Mattos Brito Nicolau da Costa
André Luis Moraes
Suelem Cardelly Dinelly
Tamisi Matos Oliveira
Natália Cavalcante Assunção
Cirena Mayara Vieira Queiroz
Diego José Araújo Guimarães
Maria de Nazaré de Andrade Alencar Guimarães
Renato Cesar Oliveira Azevedo Neves
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica, em 07 de dezembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado 

Protocolo: 610053

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 229/2020 – GABINETE, de 07 de Dezembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR  a alteração do valor mensal da Bolsa de Iniciação 
Científi ca Júnior, previsto no item II, do Anexo III, da PORTARIA Nº 021, 
de 30 de janeiro de 2020, passando de R$150,00 (cento e cinquenta reais) 
para R$200,00 (duzentos reais).
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de Dezembro de 2020
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 609823

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 228/2020 – GABINETE, de 07 de Dezembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR LUIS ROBERTO DOS PASSOS ROCHA, matricula nº 
5616876/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 018/2020, 
fi rmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e ARRAIS Serviços Mecânicos, Construção, Conservação e Lo-
gística EIRELI, cujo objeto trata da contratação de empresa especializada 
na locação de veículos automotores terrestre, conforme Edital do Pregão 
Eletrônico nº 005/2020 – CPL/FAPESPA, Processo nº 2020/532688.
Art. 2º - DESIGNAR, JEAN RICARDO REIS DA COSTA, matrícula n° 
5616925/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de Dezembro de 2020
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 609815

CONVÊNIO
.

Convênio nº 012/2020
Objeto: Convênio a mútua cooperação entre as partícipes para o fortale-
cimento dos programas e cursos ensino médio, graduação e de pós-gra-
duação, reconhecidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 
de Nível Superior – CAPES, através da concessão de uma 01 (uma) quota 

composta por 40 (quarenta) bolsas de Iniciação Científi ca - IC EM, 40 
(quarenta) bolsas de Iniciação Científi ca – IC Gr e 15 (quinze) bolsas de 
Mestrado Profi ssional.
Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
– IFPA.
Valor: R$ 558.000,00 (Quinhentos e cinquenta e oito mil reais).
Vigência: 27 (vinte e sete) meses, contados a partir da data de sua assi-
natura.
Data de Assinatura: 07/12/2020.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 332041 – R$ 558.000,00
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 609954
Convênio nº 011/2020
Objeto: Convênio a mútua cooperação entre as partícipes para o fortale-
cimento dos programas e cursos de graduação e pós-graduação, reconhe-
cidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 
– CAPES, através da concessão de uma 01 (uma) quota composta
por 30 (trinta) bolsas de Doutorado, 70 (setenta) bolsas de Mestrado e 100 
(cem) bolsas de Iniciação Científi ca.
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA.
Coordenador: Maria Iracilda da Cunha Sampaio.
Valor: R$ 6.168.000,00 (Seis milhões, cento e sessenta e oito mil reais).
Vigência: 51 (cinquenta e um) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Data de Assinatura: 07/12/2020.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0301
Natureza de Despesas: 332041 – R$ 2.532.000,00
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 609945
Convênio nº 009/2020
Objeto: A mútua cooperação entre as partícipes para o fortalecimento dos 
programas e cursos de graduação e pós-graduação, reconhecidos pela 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, 
através da concessão de quotas institucionais de bolsas de Iniciação Cien-
tífi ca – IC, bolsas de Iniciação Tecnológica e Industrial – ITI (A) e bolsas 
de Mestrado.
Convenente: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA.
Coordenador: Francisco Adriano de Oliveira Carvalho.
Valor: R$ 1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos mil reais).
Vigência: 27 (vinte e sete) meses, contados a partir da data de sua assi-
natura.
Data de Assinatura: 07/12/2020.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0301
Natureza de Despesas: 332041 – R$ 268.000,00
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 332041 – R$ 1.232.000,00
Total: R$ 1.500.000,00
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 609911
Convênio nº 010/2020
Objeto: O apoio da FAPESPA ao projeto intitulado “Produção de subsídios 
à formulação de políticas públicas para a região de Carajás”, que tem por 
objetivo elaborar subsídios à formulação de políticas públicas, à elaboração 
de planos e ações de planejamento por parte de órgãos públicos e entida-
des da sociedade civil e impulsionar a cooperação científi ca entre sociedade 
civil organizada da região e a comunidade científi ca nacional com o fi to de 
produzir trabalhos científi cos em nível de excelência.
Convenente: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA.
Coordenador: Eudes André Leopoldo de Souza.
Valor: R$ 1.182.720,00 (Um milhão, cento e oitenta e dois mil, setecentos 
e vinte reais).
Vigência 28 (vinte e oito) meses, contados a partir da data de sua assi-
natura.
Data de Assinatura: 07/12/2020.
Dotação Orçamentária: 19.571.1508.8897
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 332041 – R$ 1.032.921,00
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 609904

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Outorga nº 071/2020
Chamada: Nº 003/2019 – Fomento à Pesquisa Colaborativa entre FAPESPA 
e FAPESP 2019.
Objeto: O apoio da FAPESPA, por meio de fi nanciamento no montante pre-
visto na Cláusula Terceira, à realização do  projeto intitulado “Impacto do 
uso do solo sobre a emissão de gases de efeito estufa e carbono do solo na 
Amazônia oriental: fase 1”.
Outorgado: Cristian Faturi.
Valor: R$ 98.700,00 (Noventa e oito mil e setecentos reais)
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de assinatura.
Data da assinatura: 07/12/2020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020 – Valor: R$ 40.290,00 – ODC
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 610014


